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Vill vi ha buƟ k?
Såg du enkäten? Svarade du? Vill du veta vad folk 
tycker om möjligheten till en butik i Ängelsberg? Dyg-
net-runt-öppet och där de som handlar kommer att 
kunna påverka sortimentet. 

Just det. Svaren kommer att presenteras på årsmötet 
den 19:e mars i Sockenstugan.

När det brann i Ängelsberg
Helena Niemi som var med om att organisera ljusfes-
ten i februari skriver:

”Succé som vanligt i parken. Mer än 400 besökare 
uppskattade vi det till. Det var diktuppläsning med 
ß öjtmusik, musik i parken, närmare 800 marschaller 
genom byn och i parken samt eldkorgar och lyktor.

Vi hade också byggt en vacker "skulptur" med isblock 
färgade blå som vi ljussatte.

Det fanns ljus att tända för vem eller vad man ville och 
det hela avslutades 
med en elddans med 
artister från Gruppen 
Aurora i Uppsala.” 

Foto: Lotten Gustafsson

Foto Susanne Folke-
brant

Kallelser till årsmöten för ϔlera föreningar!
Se inlaga och baksida

”Bygga bro” är läƩ  aƩ  säga - 
                                    och det gör Trafi kverket
TraÞ kverket säger inte blankt nej till gångtraÞ k 
mellan stationsområdet och båthamnen. Men enligt 
vad de pratat med kommunen om, så är den beÞ nt-
liga gångbron inte säker för vanliga civilister. En-
dast teknisk personal kan passera där utan risk. 
Den som absolut vill ta sig över ån får allt bygga en 
egen bro!

Stängslet längs spåren skulle dessutom gå på över 
två miljoner att anlägga. Inget av detta är TraÞ kver-
ket berett att ta på sig. Så den som vill se ”Snytå-
joggen” (se EI-Bladet nr 1 2024) bli verklighet måste 
först göra Þ nansieringen trovärdig, sedan hemställa 
till kommunen att ansöka hos TraÞ kverket för att 
uppföra bro och räcke på verkets mark, och därefter 
avvakta vad verket kan tänka sig ha för åsikt i den 
frågan.

Den som vill slippa misströsta vid ett eventuellt 
avslag skall veta att några verktyg ändå Þ nns i för-
längningen: Dels kan en röststark lokal opinion 
betyda mycket, dels kan beskrivningar i medierna 
räcka  långt, och dels kan förstås TraÞ kverket bli 
tillrättavisat av dess överordnade, Sveriges regering.

Bild från EI-bladet nr 1 2024



En bön för kapellet
Vi är nog många som passerat Elimkapellet un-
der åren och undrat vilket öde som skall gälla 
för den tidstypiska fastigheten. Måhända har vi, 
i den dåtida församlingens anda, tänkt en bön 
om att fastigheten måtte räddas. Sedan ett in-
tresserat par, Laura och John från Solna ”råka-
de” ha vägarna förbi en afton i augusti, kom allas 
våra böner att bli besannade. Efter deras tillträ-
de har Elimkapellet fått vederbörlig omvårdnad 
och därmed är dess framtid säkrad. EI-bladet ber 
att å bygdens vägnar få skicka en tacksamhetens 
tanke till ett besök som i förstone kan betraktas 
som slumpartat.

EI-bladet rapporterade från tillfället 
sommaren 2024 då Elimkapellet var 
ute till försäljning och det var vis-
ning via mäklare. Det kom folk, men 
många hade synpunkter på skick-
et. Läckte det inte in? Har det stått 
oanvänt länge? Hur använder man 
ett gammalt kapell? Är det kultur-
skyddat? Är priset realistiskt? Vad 
kostar det att rusta?

Vi är förstås många som tänkt 
samma tankar genom åren. Den 
förra ägaren kontaktades då och då, 
och sågs även någon gång på plats, 
men hon var tvehågsen och sa själv 
att hon hade svårt för beslut. Till 
slut tog hennes dotter tag i saken 
och mäklare kontaktades. Inför vis-
ning blev det en hel del ß yttning av 
lösöre, och Simon på Broarnas auk-
tionsÞ rma Þ ck bråda dagar.

Ingen som bevistade visningen 
kom att slå till. Våra böner verkade 
inte ha gett resultat. Men det fanns 
en ung familj med två små barn som 
hade som tidsfördriv att åka runt i 
jakt på någon gammal kulturell bygg-
nad i behov av upprustning - för att 
ha som trevligt projekt och samtidigt 
bidra med något viktigt kulturellt. I 
augusti 2024 befann de sig i Fagersta 
för en titt där, och skulle fara hem till Stockholm då 
de bestämde sig för att ”ta småvägar”. I det fallet be-
tydde det Ängelsbergsvägen från Västanfors.

- Vi såg det direkt när vi svängt in i Ängelsberg, 
berättar Laura Tuononen, mor i familjen. Vi stanna-
de till och läste på skylten om kapellets historia och 
kände båda att det nog var ett tag sedan någon brytt 
sig om stället.

Lauras partner John Andersson bekräftar.
 - Nästa helg var vi tillbaka för att titta inne i ka-

pellet och ha med min pappa på videosamtal då han 
är en pensionerad hantverkare. Vi blev förälskade i 
Ängelsberg efter att vi vandrat runt i byn, haft ett 
trevligt besök på turistinformationen och ätit glass 

på Nya serveringens sommarcafé.
Det stod inte på förrän paret insåg att Elimkapellet i 

Ängelsberg nog var bland det bästa de fäst ögonen på i 
sin ambition att ta sig an något angeläget projekt. Och 
när det sedan visade sig att ingen köpare kommit före 
dem, så var saken klar. MäkIaren hade alla de viktigas-
te uppgifterna om fastighetens skick, och när så alla 
fakta var på bordet så blev det affär. Det var i septem-
ber 2024.

Men hur Þ xar man ett gammalt hus, där det bevisli-
gen Þ nns problem med taket? Vare sig John eller Lau-
ra hade tidigare tagit sig an något liknande, men med 
Johns pappa med i resonemanget, rätt frågeställningar, 
rätt kontaktnät och vettig kalkyl så har det gått vägen.

- Taket är nu säkrat efter att vi fått hjälp att byta virke 
i ett par takstolar, berättar 
Laura. Och takpannorna är 
både tvättade och bytta, det 
fanns extra sådana i källa-
ren. Det är viktigt att man 
använder original så mycket 
som möjligt.

Det senare har myndighe-
terna varit noga med att po-
ängtera. Både Länsstyrelsen 
och Västmanlands museum 
har kopplats in för att ge så-
väl råd som stöd i processen. 
Detta trots att fastigheten 
inte är klassad som beva-
ransvärt byggnadsminne.

- Egentligen skulle vi kun-
na göra vad vi vill med kå-
ken, fyller John i, men det 
känns så rätt att behålla 
utrymmen, möteslokalen, 
bostadsdelen och alla gamla 
detaljerna.

Titta bara på fönstren, de 
är ju sådana klenoder, tjusiga 
såväl inifrån som exteriört.  
Apropå utsidan, så är det den 
som kommer att bli föremål 
för omsorg i nästa skede av 
renoveringen, 2026 års be-
ting i detta projekt som paret 

ser som att det nog ändå kommer att hålla på i många 
år till.

Och på frågan vad Laura och John egentligen vill att 
det hela resulterar i, så blir svaret att nog Þ nns det 
många tankar, men inget bestämt. Möteslokalen lär be-
hållas i vart fall, men till vad är alltjämt öppet. 

Är det för mycket påstå att vi som rör oss i Ängelsberg 
nog ändå blivit bönhörda?

Gamla takpannor ska inte bara bytas ut. De 
ska tas om hand, tvättas och ges en ny period 
på taket, och det först sedan även taket under 
fått en rejäl uppsnyggning. Laura och John har 
tagit sig an uppgiften på allvar. - Vi fann ju till 
och med äkta kvarvarande pannor i källaren, 
berättar Laura.



Om invasiva arter
Inget område är skonat. Hela Sverige är drabbat, och 
Ängelsbergsbygden är inget undantag. Man ser dem på 
många ställen, och frågan är bara hur man blir av med 
dem, eller i vart fall kontrollerar dess utbredning. Vi 
talar om invasiva växtarter, och frågan har aktuali-
serats av boende på Tallbovägen. Där Þ nns Kanaden-
siskt gullris i överß öd. Det vet Jonas Lilja berätta.

Att det är möjligt att begränsa de ß esta invasiva arterna 
är experterna ense om. Men det kräver att man är meto-
disk. Hur man går tillväga Þ nns beskrivet på Jordbruks-
verkets hemsida. En bra början är att bekanta sig med 
vilka växter det gäller, och hur man känner igen dem. 
Man ska också ha klart för sig att myndigheterna ser med 
stor oro på vissa utbredningar. De kan vara till stort men 
för jordbruk, djurhållning et cetera. Så inte minst av eko-
nomiska skäl bör vi alla stå alerta och göra vad vi kan för 
att minska eländet.

Främmande invasiva arter är för det mesta växter som 
förts till vårt land av människor. För att benämnas ”in-
vasiv” bör arten introducerats i någotsånär modern tid. 
Olika arter är olika mycket problematiska. Sättet att bli 
av med dem kan variera högst betydligt.

En som framgångsrikt följt 
experternas råd över arter i 
sin närhet är Jonas Lilja som 
bor i ett av ”nummerhusen” på 
Tallbovägen, nära järnvägen 
och granne med Bruket. Han 
har en trädgård som han vår-
dar med stort intresse och ser 
sitt engagemang mot invasiva 
som ett arbete i ß era steg.

- Bästa sättet är att ta be-
kämpningen i etapper, för-
klarar Jonas. År ett ”räcker” det med att inventera. Man 
gör en enkel karta och ritar in vad som växer var. Växter 
blommar ju vid olika tidpunkter, och ska man gräva bort 
rötter gäller det att veta var man året därpå skall sätta in 
insatserna och vid vilken tidpunkt. Om man tror att allt 
ska ske på en gång blir det bara stressigt. Sedan är ß era 
problemväxter tvååriga, så man får göra samma åtgärd 

två gånger. Jonas kämpade också med ß era ar-
ter, men Kanadensiskt gullris var det som täckte 
störst yta och som störde mest.

- Jag börjar själva ingripandet med att bryta av 
blomställningarna innan de hunnit sätta frö och 
ß yga iväg, förklarar Jonas. Det ryms säkert över 
tusen frön i en blomma, så man kan lätt förstå 
betydelsen av insatsen. Året därpå såg jag hur 
många skott som stack upp runt den stympade 
plantan, och då var det bara att rycka skott när-
helst de dök upp. Det var inte särskilt svårt på det 
Kanadensiska riset.

Därefter bör denna växt ha gjort sitt och röt-
terna kan grävas upp. Kan bli ett digert arbete 
då stora ytor kan vara täckta. De blommor som 
plockas av och de skott som kommer upp och gär-
na även rötterna ska brännas. Det går inte för sig 
att ”kompostera” invasiva arter. Vill man så Þ nns 
en särskild container som kommunen tillhanda-
håller på Sänkmossens avfallsanläggning.

EI-bladet tar till sig av Jonas Liljas insikter och 
uppmanar sina läsare att följa hans och Jord-
bruksverkets metod. Nu till våren: kolla vad du 
har för växter i din närhet och se om något därur 
hör till de problematiska. I de ß esta fall handlar 
det om att bryta fröställningar. I så fall - gör det 
så underlättas jobbet ”år två”.

Jonas pekar på att myndigheterna kan komma 
att strama åt reglerna för hanteringen. Därför 
kan det vara klokt att fastighetsägare i en bygd 
gör gemensamma ansträngningar. I Jonas fall har 
frågan varit uppe i vägföreningens styrelse, men 
även andra kan agera gemensamt. Intressefören-
ingen skulle kunna hålla i lite trådar för sådan 
samordning. EI-Bladet ber att få återkomma.

Det ϔinns Lupiner också

Men Gullriset är inte ensamt. Mest känt är kanske 
Lupinerna, ärtväxten som ju faktiskt uppskattas 
av veganer för sitt näringsrika innehåll. Men de 
ß esta som bryr sig vill bara få bort det. I Halvar-
sviken har man gjort framsteg, berättar Olle Ols-
son där, men det har tagit tid.

- Ja, man får börja att knäcka bort blomknop-
parna innan de be-
fruktats. Vi hade 
stora bestånd all-
deles runt knuten, 
men vi satte alla 
här hemma på att 
plocka några när-
helst man gick för-
bi. Och nu verkar 
det som att vi blivit 
kvitt dem, men det 
har tagit ß era år.

(forts nästa sida)

Det fi nns gott om Kanadensiskt gullris längs Tallbovägen och 
Gamla Banan förbi Bruket. Det man avverkar får inte kompos-
teras! Foto: Marita Mossberg.



Engelsbergsbygdens intresseförening
EI är en ideell förening med uppgiŌ  aƩ  verka för aƩ  utveckla ängelsbergsbyg-
den, aƩ  Ɵ llvarata medlemmarnas intressen samt aƩ  främja samarbete och 
kontakt. Föreningen har mer än 150 hushåll som medlemmar.

Hemsida:  www.ängelsberg.se

Facebook:  www.facebook.com/engelsbergsbygdensintresseforening   

Org.nr: 879 000-4728 

Plusgiro: 439 76 61-2

Swish: 123 102 80 18 

MedlemsavgiŌ en är 100 kr för  enskild person eller 150 kr per familj.  

Bli medlem och var med i gemenskapen, betala medlemsavgiŌ en Ɵ ll förening-
ens plusgirokonto!

Styrelsen 2025-2026
Ordförande:  Torsten Helgesson        karsvreten@gmail.com

Vice Ordf.: Anders Olsson            osslons@gmail.com

Kassör Torbjörn Westöö torbjorn.westoo@gmail.com 

Sekreterare: BirgiƩ a Björnberg  arthur@telia.com

Ledamot: Johan Ahlén                   johan@kulturprofi l.se

Ledamot Elizabeth Zaar      eznacka@hotmail.com

EI-Bladet
Utges av Engelsbergsbygdens  Intresseförening, EI, fyra  gånger per år. Bladet 
distribueras Ɵ ll alla boende i Ängelsbergsområdet som har en brevlåda som 
ser ut aƩ  tömmas. 

Till medlemmar boende utanför postnummerområde 737 90 skickas EI-Bladet 
om möjligt via e-post.

Medlemmar utan e-post eller brevlåda i bygden, kan få EI-Bladet hemskickat 
med posten. Meddela namn och adress Ɵ ll någon i styrelsen.

Redaktör  Johan Ahlén  johan@kulturprofi l.se

Redigerare  Hans Philip  hans@gardebo.nu 

E-postadress  eintresseforening@gmail.com

Biblioteket
Samlingsplatsen i samhället, öppet varje helgfri lördag kl 10-13. Kaff e och 
hembakt Ɵ lltugg för 40kr. Vi köper konƟ nuerligt in nya böcker, såsom deckare, 
romaner och mycket annat.

Lena Carsall  070-855 56 77

KrisƟ n Kalmelid 070-217 30 27

BirgiƩ a Seidel  070-374 09 19

BriƩ -Marie Philip 070-675 54 87

Västervåla Hembygdsförening
Web: hƩ ps://västervåla.nu/ 

E-post: vastervalahembygdsfore ning@gmail.com

Mobil: 070/ 58 53 953

Medl. avgiŌ :  175 kr/år/vuxen,  barn under 25 graƟ s

Girobet. BG 5619-7783 

Swish: 123 296 4526

Engelsbergs konstgille
Web: hƩ ps://skulpturparken.se/

E-post: konstgillet@helenaniemi.se  

Mobil: 070/ 58 53 953

Medl. avgiŌ :  enskild medlem 150:- familj 225:- 

Girobet. PG 36 96 04-4  

Swish: 070-324 28 35 (kassören  Anita Högback)

Musik & Kultur i Engelsberg
Web: hƩ ps://musikokultur.se/

E-post: musikokultur@helenaniemi.se  

Mobil: 070/ 58 53 953

Medl. avgiŌ :  50 kr/år

Girobet. PG 30 45 75-4 

Swish: 123 171 0508

Årsmöten i kalenderordning:

Musik & Kultur 

Lördagen 14 mars kl 13.00 på Biblioteket

Konstgillet

Söndagen 15 mars kl.15.00 på Biblioteket

Intresseföreningen

Torsdagen 19 mars kl 18:30 i Sockenstugan 

Hembygdsföreningen

Söndagen 11 april kl 14:00 i Sockenstugan

Aktuella medlemsavgifter och konton att betala 
till hittar du här bredvid.

Glöm inte att ange ditt eller familjens namn när 
du betalar!

Valborgsmässofi rande 
Ångbåtsbryggan Ängelsberg,  30 April Kl. 20.00

• Brasan tänds

• Västanfors Västervåla Kyrkokör sjunger in 
våren

• Lotta Gröning  hälsar Våren Välkommen

• Försäljning av Korv/Hamburgare/kaffe/
Dryck

• Välkomna !  

Nya Serveringen är öppen kvällen lång efter detta

Engelsbergsbygdens Intresseförening, 

BrakelessMC, Västanfors Västervåla Kyrkokör

Forts:

Och även Parkslide

Här kan redigeraren inte hålla sig. Det Þ nns en 
invasiv art som är skrämmande genom att den 
kan ge sig på byggnader. Här har jag saxat några 
tankar från Naturvårdsverkets web om hur man 
kan kan ställa sig till den:

• De kraftiga rötterna kan tränga in i byggna-
der och vattenledningar men i Sverige är detta 
fortfarande ovanligt. 

• Om parksliden inte är ett problem där den 
växer, rekommenderar Naturvårdsverket att 
du väntar med åtgärder. 

• I dagsläget saknas bekämpningsmetoder som 
Naturvårdsverket med säkerhet kan rekom-
mendera 

Hans Philip


